

Danmark

Missionskursus paa D. M. S.
„Ar. Dabl.“ af 5. Jan. skriver: 3 Dage fra den 11.—17. Januar lader „København Udvalg for Missionsstudiefredse“ afholde et Missionskursus paa D. M. S. for Ledere af Missionsstudiefredse, baade Begyndere og videregaaende.

Ved dette kursus vil Professor Kimmundsen fire Aftener tale om „Missionsproblemer fra Oldtiden“ og hjemmehørende Missionærer om „Antikvitet i Indien og Sina“.

Danmark—Sverige. Studenterforeningen havde Verdensdag den 5. Jan. en svensk Aften og Sveriges Gefandt i Danmark, Rmrh. Gänther, udtalte da bl. a.: „I de første Stridsdage, da de vidste Magter uafvendeligt fjerrede, hørte jeg af og til nogen sige, at man her i Danmark frøgtede et Overfald fra Sveriges Side. „Sverige vilde erobre Sjælland“, sagde man. Til at begynde med svarede jeg dem, der sagde det, at de vist hellere maatte konsultere deres Væge, for de maatte aabenbart være syge. Men lidt efter lidt fik det sig for mig, at det var en ret udbredt Mening her i Landet — en Professor ved Universitetet skulde endog have betegnet Magtet som ganske vist —, og det maatte jeg sige, det vilde mig oprigtig Sorg.

Jeg vil derfor gerne benytte denne Vejledning til at sige, at der i Sverige ikke findes en eneste Mand, der er ved sin Fornuft fulde Vraa, som nærer fiendtlige Høveler, endelige Erøbringslyster, overfor Danmark. Vi sukker kun at erobre danske Sjæter, og at lære hinanden bedre at kende et Middel dertil.“

Det politiske Dødvande derhjemme. I en Overføgt over de sidste 4 Ugers, Politisk, skriver „Hovedstaden“: „Medens de øvrige neutrale Magter Verden over frit udtalte deres Mening om de forskjellige Begivenheder, der passerede, og paa den Maade gav Svær paa den Appel, der ved en voldelig Propaganda udefra rettedes mod dem til det frit stillede Følleslags udtalte Dom, brode der sig en dump og sløv Kræben-af-Stul-Mitraliet over det danske Folk, under hvilken det tilfældige radikale Parti-Ministerium havde sig til efterhaanden at regere enevældigt, ved Tilrettesindinger, hemmelige Beslutninger, halv Bækked til Offentligheden og Tilfæld til ved Sjæl af kriminel Tilfælde at standse Kritiken, hvor den ubtægelsesvis gjorde Forsøg paa at hæve Aften.“

Det er det mest udnyttende og bekvæmme i den forløbne Tid, at det danske Folk roligt fandt sig i at saa et saadant uimodigt og forlorent Neutralitetsbegreb paatværet og villigt og lidigt praktiserede det under Tilfintning ikke blot af Regjeringens og Socialdemokratiets Presse, men ogsaa en Del moderate Venstreblande.“

En ubærlig Rejse. Minefaren i Nordbyen. Dampren „J. C. la Cour“ ankom den 3. Jan. til Aarhus fra Grimsbo, hvortil den var under Vejs den Dag, da tyffe Krigsskibe bombarderede engelske Kystbyer. „J. C. la Cour“ blev derfor dirigeret til Newcastle, hvor den blev liggende indtil 1. Juledag, da den fik Lov til at afgaa til Grimsbo.

Da Dampren 1. Juledags Eftermiddag tillige med et stort Antal andre Skibe befandt sig udfor Scarborough, opdagede man fra „J. C. la Cour“, at de Skibe, der var foran, pludselig standse, og da man et Kwarters Tid senere naede frem til dem, saa man, at Havets Overflade var dækket med Bragnumper fra en norsk Damp, der var stybt paa en Mine, medens en engelsk Damp, der havde lidt samme Skæbne, allerede havde stærkt over; den blev imidlertid ført bort af Strømmen og forbandt i Laagen. Væge Skibenes Besætninger reddede sig i Vaadene.

„J. C. la Cour“ forlæte derefter til Grimsbo, hvorfra den afgik Onsdag den 30. Dec., men da den Torsdag Morgen vilde forlade sin Ankerplads for Ratten, blev den standst af en engelsk Orlogsmænd, der meddelte, at man lige havde fundet flere Miner i Fartvandet. 4 Timer senere fik „J. C. la Cour“ dog Lov til at forholde, idet man nu mente, at Fartvandet var sikkert. Da Damp-

ren samme Dags Aften paany gik til Anfers, hørte man et stærkt Smæld og mærkede en Rystelse gennem Skibet; antagelig er en Mine eksploderet et Sted i Nærheden. Derfor fortættede Rejsen til Aarhus uden yderligere Standsninger.

Næstet i Farten over Nordfjorden faaledes absolut ikke, men Engländerne udfører et meget energisk Arbejde for at rense Fartvandet for Miner.

Politisk Nøde. En Tale af J. C. Christensen. Lemvig, 29. December. Efter Indbødsle af „Venstres Ungdom“ i Lemvigfredsen holdt Følleslagsmand J. C. Christensen i Gaar et Fordrag ved et Møde i Lemvig.

Taleren karakteriserede den nuværende Situation saaledes, at vi lever under ministerielt Enevælde og under Ministeriets Ansvar. Vi er neutrale, og det er vort Haab, at vi vedblivende maa bevare denne Stilling. Under disse Forhold er det en stor Lykke, at vi fik vort Forsvarsvæsen ordnet i 1909, saa vi nu har en mobil Hær og en Flaade, der kan være afvis hele Aaret.

Taleren berørte de forskjellige Handelsforhold og kritiserede Ministeriets Hæfvedhed med Sengen til at træffe Dispositioner i Sværgsmaalet om Landets Forning med Prædikon, og han misbilligede Ministeriets Hæfvedhed af Aornafaren i Aarhus.

Tilfaldt som Taleren ind paa en Omtale af Forholdet mellem Danmark og Island. Der var nu ikke andet at gøre end at tilbøde Islænderne en ny Forhandling. Mente Islænderne ikke at kunne være tjenste med at leve sammen med Danmark, burde de sige det aabent og arligt, og saa maatte vi forhandle om en Adskillelse.

En saadan Adskillelse vilde gøre Taleren end, da det var hans fjerre Overbevisning, at de 90,000 Islænder ikke i Lavagden vilde kunne bevare deres Selvstændighed, men vilde komme i Afhængighed af større Magter.

Efter en kortere Forhandling vedtoges — paa Forslag af Stanselliraad Schiøtz-Christensen — følgende Resolution:

„En 100 Mennesker, der efter Indbødsle af „Venstres Ungdom“ er foranledede i Lemvig, anmoder Regjeringen om uophølgelig og under Fængselsstraf for Overtrædelse at forbyde Raringsmidlers Anvendelse til stærke Drikke, saa længe Andstjælsforholdene ikke er normale.“

Resolutionen vedtoges med over 100 Stemmer. Ingen fremte imod.

100-Mars Bladjuvlarum. „Sora Amtstidende“ i Slagelse funde den 3. Jan. fejre 100 Mars Bladjuvlarum. Bladets første Redaktør var den befærdede Dr. Dampe, som for „Atten-tat paa Forfættningen“ blev dømt fra Livet, men blev benaaded med livsvarigt Fængsel. I 27 Aar hændt han som Statsfange paa Christians-borg, indtil han ved den fri Forfættning Indstrelse blev løsladt.

Den nuværende Redaktør, S. Jensen, har ledet Bladet i over 30 Aar og er en anset Bladmænd, og „Sora Amtstidende“ har altid hørt til de ledende Venstreblande, ligesom det ogsaa hører til de mest udbredte Provinsblade.

Det begynde med at udgaa som Avis for 10 hollandske Aker og deres Omegn, senere fik den Navnet „Den hollandske Avis.“ Indtil 1868 udgik Bladet kun 2 Gange om Ugen, men har siden været Dagblad.

Klædt i Stedet for Korn. En Mand i Anbøl havde bejnt en Bog-ladning Korn fra Aarhus Haven. Bogladningen kom og blev udrangeret paa Hammel Station, og fort efter kom Manden for at hente det drebare Korn. Til sin store Forbavselse fandt han ist. „Mand. A. A.“. Vognen lydt med Klædt i Stedet for Korn. Ganske vist var Planen, at Kornet med Tiden skulde blive til Klædt, men en saa hurtig Proces havde Manden dog ikke tænkt sig. Det hele berøede selvfølgelig paa, at Statsbanerne havde forbytlet to Vogne.

En Rose Penge under Taaget. I Sommer døde der i Høvelbjerg en gammel Særling, der bl. a. efterlod sig et alderfærdigt Hus, som formelig blev solgt til Anders Lott i Høvelbjerg. Da Søderen forleden var i Færd med at nedbrønde Huset, fandt han ist. „Morsø A.“ en Kasse, fyldt med Penge, under en Tagplante. Der var 200 Kr. i gangbar Mønt. Posen blev leveret til Sognekogden, der indberettede Fundet til Herredsforsøret.

Ynglen tages i Brug. I ældre Tid var det et almindeligt Vinterarbejde at flaa Yng til Foder og

Strøelse; men dette Arbejde har ikke været i Kurs i mange Aar. Nu tager man imidlertid igen fat paa Yngten. Enevælde har ist. „Vend. Tid.“ traktet med at standsette gamle Redfæder til Yngbergingen, og jævnlig ser man Ynglæs paa Landevejene. Det paafaaes, at Yng, der har faaet lidt Salt, gerne ædes af Kreaturerne og giver god Mælk.

En Celluloid-Ekspllosion. Hjørring, 2. Januar. Nyt aarsdag om Eftermiddag opdagede Skibmand Niis i Brenstid, at det ud af et Skab, hvori opbevarede Celluloid-Gestande. Da han rev Døren op, fikte der en voldelig Ekspllosion, der led som et Kanonstød og flere Flammer slog ud i Vejligheden, der blev hurtigt komponeret. Andene frangtes, saa at Glasfaarene blev tværet over Gaden, og Tørene rødes ud. Der fikte Skade for felse Hundrede Kroner; men hverken Skibmand Niis eller andre Mennesker kom til Skade.

Børnelammelse. Hjørring, 2. Jan. En fireaarig Søn af Fodermeier Riels Dorleved paa Søndegaarden Aas er bleven indlagt paa Hjørring Sogehus lidende af Børnelammelse.

Suive. Randers, 2. Januar. En Handelsmand paa Akerup Mark har faaet sin Befættning sat under offentlig Tilfyn, mistænkt for Suive. Da han har haft en af sine Heste i Randers og bortfolat den her, har Politiet foretaget en indgaaende Underføgelse, og der vil blive desiniceret paa de Steder, hvor Hesten har været opladet.

En anden mistænkt Hest er folat til Silkeborg.

Et Legat. Langaa, 2. Januar. Lokomotivformand Chr. Fergesen af Langaa, der for nogen Tid siden afgik ved Døden i Hellerup, har i sit Testamente oprettet et Legat paa 5000 Kr. til Fordel for forarløste Statsbetjningsmænds Efterladte.

Dom i Dødvande. Grenaa, 2. Januar. Der er i Dag afsagt Dom over den Dødvande, der i de sidste Maaned har huseret her. De to frivillige Medlemmer af Vandens idontes hør Fængsel paa hedsaaen Tid Fængselt i 40 Dage; de to mandlige Slav med samme Straf i 20 Dage og blev betinget benaadet.

Mund og Møvingen. Der er fontarteret Mund- og Møvinge paa Baroniet Lungholm ved Nodby, tilhørende Baron Victorich-Veh-Kre-aturbejttningen, teller her 210 Stykker. Desuden er Sogdommen fontarteret hos flere Gaarejeres Be-fættninger forskjellige Steder.

100 Aar. I Landsbyen Als indstift for Malborg lever ist. „Mals Amtst.“ en Mand ved Navn Christen Tillesten Veth, der den 6. Januar indtde 100 Aar. Den gammelste Liv har formet sig roligt og godt; han ser og hører endnu godt og er i det Hele en raff gammel Mand.

Gans Vedstjæforældre. Der tjente paa Viborggaard hos den strenge og velbyrdige Fr. v. Arenstorff, oplevede et Kwenter, idet de blev sendt til Sachsen for at hente Fru Arenstorff, der var reent fra sin Mand, kun ved at løse sig frem til de hende med hjem. Denne Ubligt forfattede Fruen 6 Mars Fængsel paa Viborggaard. De to, som hentede hende, fik Lov at gifte sig med hinanden, Paa deres Hæfte medbragte de et stort Mængde-Raffelstrin, som endnu opbevares hos Veth.

Pyroman i København. Københavns Politi har i den sidste Tid læst efter en Pyroman, som har haft Straf i Beboerne i den indre By. Der gaar næppe en Dag, uden at der meldes om en eller flere paafatte Brande.

Nytaarsmorgen ved 6½-Tiden opstod der ist. „Pol.“ Brand i Ejendommen Gathersgade 17. Der var udbrudt Tid ovpe paa Gangen i Tagetagen. Det luffedes Brandvæsenet at slukke Branden; men det meste af Søndetrappen brandte. Dv-dagelsespolitiet anholdt en Mand, der i flere Timer havde fredst omfring Brandhødet.

Dødsfald. Hjørring, 29. December. Skibmand L. S. Steenberg i Hjørring er i Morges afgaaet ved Døden, godt 60 Aar al. afbøde var fra Aarhus og havde drevet Korretning i Tris og i Birfelse; de sidste 7—8 Aar boede han i Hjørring, hvor han havde oparbejdet sig en stor Forretning.

— Nys. Redaktør og Madudgiver C. A. Billenmoes er afgaaet ved Døden i Malborg efter IengereTids Sygdom, 79 Aar gammel. Den afbøde, der efter Krigen i 1864 aflededes af Toldvæsenet i Nord-

bovig, fordi han nægtede at aflægge Eden, blev „Høvelborg Avis“ første Redaktør, da Bladet oprettedes i 1868. I 1870 overtog han „Vestfælske Tidende“. 1871 stattede han til Kongeriget og var her i Tidens Løb knyttet til „Køns Stitstidende“ og „Nordjyllands Føllesblad“. I 1881 blev han Lærer ved Malborg Skolebarn. Den afbøde var meget høj Mærker.

— Kontorchef i Generaldirektoratet for Postvæsenet C. V. Lage er afgaaet ved Døden af et Hjerteslag, 68 Aar al.

— Forbager Chr. Hansen, „Sivestedsbødder“ i Købd, er ist. „Djursl.“ afgaaet ved Døden, 69 Aar al. Han har tidligere været Forpagter af Nærreris og Solbakgaard. Konferentismen paa Djursland mistede i afbøde en god Mand.

Et mistet Lignind. Mandag Eftermiddag den 28. Dec. ved Fjertend fandt en hestf Tjenestefærl en midaldrende, velklædt Mand liggende død i en Grøft ved Maglebylille. Overtroppen ragede op over Grøften. Hans Hat laa i nogen Afstand derfra og i en saadan Stilling, at Sønder Virts Politii, som blev tilkaldt, mener, at den er flaaet af ham, og at der muligvis foreligger en Forbødselse.

Liget blev ført til det retsmedicinske Institut for at blive obduceret.

Et Brev fra Tyven. Paa Missionshjemmet i Færvergade i København blev der forleden itjaalet en Del rede Penge og Sparekassabe-gere. Tyven er endnu ikke fundet, men Sotefejeren, Hr. Jensen Maar, har ist. „A. T.“ faaet sine Sparekassabe-gere, hvorpaa der indbetød 8000 Kr., urørte tilbage. Juleaften fik Hr. Jensen Maar et Brev, hvori det meddeltes, at Sparekassabe-gerne og den tomme Pengekasse funde findes i et nærmere angivet Bærelse i „Sotel tre Hjort“; her havde Tyven boet Natten efter Tyveriet. Politiet arbejder nu med dette Spor, men det er ubelødigvis umuligt ved Hjælp af Postkontoret at afgøre, hvortra Brevet er afsendt.

Arresteret af Døfterne. Direktør Biggo Adler, der i flere Aar har ledet et Korrespondancebureau i København, afrejste i forrige Maaned til England, hvorfra han efter et kort Ophold begav sig paa Tilbagevejen til København over Holland. I Nærheden af den hollandske Grænse blev han den 3. December arresteret af de tyffe Militærmagde og har siden været tilbageholdt, sandsynligvis mistænkt for engelsk Spionage.

Hans i København boende Familie har fat sig i Veagelse for at faa ham løsladt.

Et Brandens-Drama. En 48-aaig Kvinde afgik forleden ved Døden i Bogmagergade 17 i København. Aftenen forud havde hun, der hørte til Kvartierets Løse Eksilensjer, fiddet og druffet sammen med et Par mandlige Kammerater, Selstabet var som saa ofte før kommet op at flaa, og Kvinden havde faaet et Par Slag i Hovedet; tilfældt havde Mandene faldt hende ned ad Trappegangen, og her blev hun fundet bevidstløs og døende.


Mændene blev arresterede og vil ist. „A. T.“ muligvis blive tiltalte for Drab. Løgeffærlingen gaar ud paa, at den afbøde led af saa mange Stannar, fremkaldt ved over-dreben Udødsle af Alkohol, at Døden ikke behøvede at være fremkaldt ved andre Vold.

Præstebudet i Hammel. Menighedsraadet i Hammel har ist. „Mand. A. A.“ besluttet, at der famtidig med Præstebudetets Ved-fættelse skal drages Omfior for Anstættelse af en Kapellan. Man finder det nemlig mindre tilførende, at der hver tredje Søndag ikke skal være Gudstjeneste i Pastoratets Kirker. En af de nærmeste Dage rejser to af MenighedsraadetsMedlemmer til København for at konferere med Ministeriet om Sagen.


Smuk Gave til Viborg Domkirke. Frk. Kirstine Vering, St. Hansgade i Viborg, har ist. „Bib. Stitst.“ skænket et overordentlig smukt Alterflade til Viborg Domkirke. Albet er udført efter Lægning af Professor Joachim Skovgaard af Frk. Vering personlig, der har broderet en Englefigur paa en Baggrund af Vinløv og Klare. Skovgaard tegnede Albet i 1908, og siden har Frk. Vering arbejdet paa det. Dets Vængeverdi anslaaes til mindst 1000 Kr.

Suive? Skive. 6. Januar. Hos Gaardejer Chr. Ladefoged i Vester Lem er Hestebefættningen sat under offentlig Tilfyn, idet Dørlæge Andersen i Balling mener at have konstatert Suive hos en af Gaardens Heste. Den paagældende Hest er


Nye danske Væggefort.




Nr. X 301.
Med et fint lille Landskab omgivet af Rosenblade ophjætt paa mørk Felt. Tekst: „Gud er vor Tillid og Styrke“. Størrelse 8 x 10 Tommer. Pris 25 Cents. 5 for \$1.00.




Nr. X 415.
Med ophængte Roser i naturlige Farver paa mørk Fløjs Baggrund. Tekst i hvidt. Størrelse 9 x 12 Tommer. Pris 30 Cents. 4 for \$1.00.




Nr. X 420.
Med blegrøde eller gule Valmueer paa Fløjs Baggrund. Tekst: „Guds Naadegane er evigt Liv“ i hvidt. Størrelse 9 x 12 Tommer. Pris 30 Cents. 4 for \$1.00.



Nr. X 310.
Mørk Fløjs Kort med en Bronzerranke og med følgende Tekst i hvidt: „Gud velsign vort Hjem!“ Størrelse 8 x 10 Tommer. Pris 25 Cents. 5 for \$1.00.



Nr. X 205.
Smukt Fløjs Væggefort med Klaser af modne Druer og følgende Tekst i hvidt: „Al Naade ere i Færelste“. Størrelse 6 x 7½ Tommer. Pris 20 Cents. 6 for \$1.00.



Nr. X 430.
Med Landskabsbillede i smukke Farver, samt en Kvist af vilde Roser. Tekst: „Herrens er min Ryde, mig skal intel fattes“ paa Baggrund af mørk Fløjs. Størrelse 9 x 12 Tommer. Pris 30 Cents. 4 for \$1.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.

ophøre den 15. December. Forleden fik man imidlertid Meddelelse om, at den antagelig vil være til 1. Februar. Beboerne er misfornøjede hermed, og de paagældende Sognes Sognefogeder har, efter at have været fæmlede til et Møde, henvendt sig til 2. Generalkommando med Anmodning om, at Kvartieret maa blive forandret den 15. December eller for tidligere end 1. Februar. Dette Lusk har Generalkommandoen ikke kunnet imødbefomme, og man ventener derfor nu at henvende sig til Forsvarsministeren.

Et større Tyveri er i Juleen forsvet i Hellerup. Da en i Ejendommen Strandvejen 84 boende Dame forleden kom hjem fra en Rejse, opdagede hun i Høje „A. T.“, at der havde været Tyve i Vejligheden. Der var itjaalet 120 Kr. i Kontanter, et Par kostbare Guldure, nogle Guldsmykker og ti gamle Guldvatter. Ingen af Suiets Beboere har hørt noget til Tyveriet.

Antallet af unge Mennesker, som i 1913—14 besøgte Handelskoler og tekniske Skoler i Danmark, udgjorde hmenimod 25,000. De 9 Handelskoler med Dagundervisning havde 526 Elever (hvoraf 200 i København), de 64 Aftenkoler var besøgt af 6737 Elever (hvoraf 2851 i København). Den tekniske Skole i København havde 2977 Elever, de 167 tekniske Skoler i Provinjerne var ialt besøgt af 14,670 Elever.

Suive? Skive. 6. Januar. Hos Gaardejer Chr. Ladefoged i Vester Lem er Hestebefættningen sat under offentlig Tilfyn, idet Dørlæge Andersen i Balling mener at have konstatert Suive hos en af Gaardens Heste. Den paagældende Hest er

løst paa Viborg Marked fort før Jul.

Godt Forhold mellem Løjtnant og Menige. En Løjtnant, som har gjort Tjeneste i Viborg, fik ist. „Bib. Stitst.“ ved sin Afreise fra Vgen forleden overrakt et Sølvsilverstjæ fra Mandfættet som Tak for det gode Forhold, der havde bestaaet under hans Kommando.

En Dødvande af Drengene. 8 Drengene i Alderen 7—12 Aar er i Følge „Mand. A. A.“ bleven anholdt af Randers Politi. Den haabefulde Samling Ungdom har i længe Tid itjaalet som Naade. De forsmaaede inter: Duer, Søn, Kløster og rede Penge tog de, til Dels ved Indbrud. Ogsaa den Trafik af franske Børn, der var sendt i Vgen af deres Forældre, Penge paa Gaden, har de drevet. Nu tager Væge-raadet sig af de vilddarne Drengene.

Kaareal og Gødelshold. Indenfor Danmarks Kreaturbejttand indtager Naarene en Særstilling derved, at deres Antal har været i næsten uafbrudt Tilbagegang i de sidste halv-hundrede Aar. Medens Høvelstenes Antal i 1914 er langt over en halv Snes Gange større end i 1866, medens Hornkvægetanden er bleven mere end fordoblet, og medens Svi-nenes Antal endog er iteget til in-delen det 6- og 7-dobbelte, er Naare-bejttanden gaaet ned til ifte fjorte mere end en Fjerdedel af Tallet for 50 Aar siden. Der fandtes i Dan-mark i 1866 ca. 1,875,000 Naar, i 1888 ca. 1,225,000, i 1903 ca. 877,000, men ved Tællingen den 15. Juli i Aar kun 514,000.

Kaareholdet har altid været stør-re i Jylland end paa Værne, men

er bleven forholdsvis større og større i Tidens Løb. I Tidenden omkring 1840 fandtes der kun en halv Gang flere Naar i Jylland end paa Værne, men da Tilbagegangen indtraadte først paa Værne, og da Normindførelsen her har været forholdsvis større end i Jylland, er Resultatet blevet, at Jylland nu har imellem 4 og 5 Gange saa mange Naar som Værne, 419,000 mod 95,000.

Af den hele Naarebestand den 15. Juli 1914 var hmenimod Halvdelen Ram (under 1 Aar). Det hele Antal Ram, fødte i Aaret fra 15. Juli 1913 til 15. Juli 1914, er opgjort til 353,000. Da Rammenes fødes om Foraaret, fan man vente, at den første Del af Overfødet endnu vil være til Stede midt i Juli; ved Op-tællingen fandt man 242,000 Ram. Af Reiten af Naarebestandten var godt 21,000 Væddere (i 1909 ca. 28,000), 16,000 Beber og Naar til Nedning (i 1909 ca. 27,000) og 242,000 Naar, der bærer eller har baaert Ram (i 1909 ca. 327,000).

Antallet af Naarebefættninger er gaaet tilbage fra 95,000 i 1909 til 71,000 i 1914.

Antallet af Gødel blev første Gang optalt i Danmark i 1881. Der fandtes da kun ca. 9300 Gødel og 818. I 1893 var Tallet iteget til 25,300 og i 1903 til 39,000. Siden da har der kun været ringe Fremgang i Gødelholdet; i 1909 fandtes der ca. 40,300 og i 1914 ca. 40,500.

Antallet af Gødelholdere var den 15. Juli i Aar ca. 27,700, hvorfra paa Værne 11,700 (med 18,400 Gødel) og i Jylland 16,000 (med 22,100 Gødel). De allerfleste Gødelholdere har saaledes kun et enkelt Gødel. („Foll. Vit.“)